
 

HOTĂRÂRE 

Nr.   82  din 08.07.2015 
 

privind aprobarea componenţei Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism (C.T.A.T.U.)                     

a municipiului Câmpia Turzii şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a C.T.A.T.U. 

 

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 08.07.2015; 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 19565 din 23.06.2015, privind aprobarea componenţei Comisiei Tehnice de 

Amenajare a Teritoriului şi Urbanism (C.T.A.T.U.) a Municipiului Câmpia Turzii şi a Regulamentului de Organizare 

şi Funcţionare a C.T.A.T.U., iniţiat de Primarul municipiului, domnul Radu Ioan HANGA; 

Ţinând seama de prevederile: 
- Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art. 37 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Văzând Raportul de specialitate nr. 19566 din 23.06.2015;   

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului 

Câmpia Turzii;                     

 Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   

În temeiul dispoziţiilor art.36 și art.115 alin.(1) lit.b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   

      

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 - Se aprobă componenţa Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism (C.T.A.T.U.) , la 

nivelul municipiului Câmpia Turzii, după cum urmează: 

      · Arh. Mariana Fetiţa; 

      · Arh. Zamblău Romulus; 

      · Arh. Daniela Dumitriu; 

      · Ing. constructor Asafti Ioan Corneliu; 

      · Ing. instalații Petre Traian; 

Art. 2 - Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului 

şi Urbanism (C.T.A.T.U.), conform anexei alăturate care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 - La şedintele Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism (C.T.A.T.U.), participă 

Arhitectul Şef şi/sau Şeful Serviciului Amenajarea Teritoriului şi Urbanism (A.T.U.), iar Secretariatul Comisiei 

Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism (C.T.U.A.T.) va fi asigurat de ing. Pătruţiu Cornelia, consilier 

superior în cadrul Serviciului A.T.U. 

    Art.4 - Prezenta hotărâre are un caracter individual. 

Art.5 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului Câmpia Turzii şi 

Serviciul Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, comunicarea ei facându-se prin grija Serviciului Juridic. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ: 

         Francisc DEAK                                  SECRETAR,   

                                                            Maria DEAC 

 
 

 

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 12 voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot au fost prezenţi 12 ). 

ROMÂNIA 

Judeţul CLUJ  

Consiliul local CÂMPIA TURZII  

Str. Laminoriştilor, Nr.2 

Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467  

http://www.campiaturzii.ro  e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;  

http://pages.astral.ro/campiaturzii


Anexa  

       la Hotărârea Consiliului Local nr. 82 din 08.07.2015 

 

 

Regulamentul de Organizare şi Funcţionare  

al Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism (C.T.A.T.U.) 

 

 
GENERALITĂŢI 

Art. 1. Comisia Tehnica de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism (denumită în continuare C.T.A.T.U.) este un 

organism consultativ cu atribuţii de analiză, expertizare tehnică şi consultanţă de specialitate. 

Art. 2. C.T.A.T.U. funcţionează pe lângă serviciul specializat din cadrul Primăriei Municipiului Câmpia Turzii, în 

baza prezentului Regulament, aprobat de Consiliul Local al Municipiului Campia Turzii. 

Art. 3. Durata de desfăşurare a activităţii C.T.A.T.U. este pe perioadă nedeterminată. 

 

B. ATRIBUTII 

Art. 4. C.T.A.T.U. sprijină serviciul specializat din cadrul Primăriei Câmpia Turzii în domeniul acesteia de 

activitate. 

Art. 5. C.T.A.T.U. analizează şi avizează documentaţiile şi reglementările de urbanism şi amenajarea teritoriului ce 

urmează a fi înaintate de compartimentul specializat din cadrul Primăriei Câmpia Turzii către Consiliul Local al 

Municipiului Câmpia Turzii spre aprobare. 

 

C. ORGANIZARE 

Art. 6. C.T.A.T.U. este compusă din 5 membri, specialişti în domeniul urbanismului şi amenajării teritoriului şi 

activităţii de proiectare. 

Art. 7. La şedinţele şi acţiunile C.T.A.T.U. pot fi invitaţi directori şi şefi de servicii din cadrul Primăriei , consilieri 

locali, alţi specialişti sau reprezentanţi ai organizaţiilor şi instituţiilor implicate în domeniu. 

 

D. FUNCŢIONARE 

Art. 8. C.T.A.T.U. îşi desfaşoară activitatea prin şedinte programate în funcţie de materialul supus analizei, pe baza 

unui program, conţinând lista documentaţiilor specifice propuse pentru analizare la propunerea Arhitectulului Şef  

şi/sau Şefului Serviciului A.T.U. din cadrul Primăriei Câmpia Turzii. 

Art. 9. Convocarea membrilor şi a invitaţilor se face cu minim 3 zile înainte de către Arhitectul Şef şi/sau Şeful 

Serviciului A.T.U., prin Secretariatul Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism. 

Nominalizarea invitaţilor se face de către Arhitectul Şef sau membrii C.T.A.T.U.. 

Art. 10. Şedintele C.T.A.T.U. se desfaşoară în prezenţa majorităţii simple a membrilor comisiei. 

Adoptarea concluziilor comisiei se face prin votul deschis al majorităţii simple a membrilor prezenţi. 

Art. 11. Membrii C.T.A.T.U. autori de documentaţii nu participă la votarea concluziilor legate de propriile lucrări. 

Art. 12. Conţinutul deliberărilor va fi notat de către persoana desemnată să asigure secretariatul C.T.A.T.U. într-un 

registru ce se va păstra de către Arhitectul Şef al Municipiului Câmpia Turzii şi Serviciul specializat din subordine. 

 

E. DISPOZIŢII FINALE 

Art. 13. Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii, la propunerea Primarului Municipiului, va putea aplica 

măsura revocării calităţii de membru al C.T.A.T.U., fără o procedură prealabilă, pentru următoarele motive: 

  - Absentarea repetată, nemotivată, la mai mult de două şedinţe consecutive; 

  - Avizarea favorabilă a unor documentaţii fără respectarea regulamentelor de urbanism şi a leegislaţiei specifice; 

  - Nerespectarea deciziilor administraţiei publice locale şi a legilor ţării. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ: 

         Francisc DEAK                                  SECRETAR,   

                                                            Maria DEAC 


